
Ano XVI - N° 819 -  Matinhos, 09 de Setembro de 2016.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 819 de 09 de setembro de 2016

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 819 de 09 de setembro de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 819 de 09 de setembro de 2016

04

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

N.º 007/2016 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico

proferido pela Procuradoria Geral do Município,

resolve:

A P R O V A R

 A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro

de Preços n.º 012/2016 - PMM, com a empresa

ALCI CARLOS TURRI - ME., conforme

PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2016 - PMM,

que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS COM

MONITORES, no valor de R$ 3.395 (três mil

trezentos e noventa e cinco reais).

 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em

02 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

N.º 096/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico

proferido pela Procuradoria Geral do Município,
resolve:
A P R O V A R

  A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro
de Preços n.º 132/15 - PMM, com a empresa
MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 096/2015

- PMM, que prevê a Aquisição de alimentos
especiais para atender a Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes e a Secretaria
Municipal de Saúde, no valor de R$16.005,00

(dezesseis mil e cinco reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
08 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 156/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 155/2015 - PMM, com
a empresa MÁRIO MEDUNA & CIA LTDA.,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 156/
2015 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS POR
IMAGEM, no valor de R$82.740,00 (oitenta
e dois mil setecentos e quarenta reais). .
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 08 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 199/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 231/2015 - PMM,
firmado com a empresa M.F. FRAGA
MATIAS & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ
Nº 13.495.309/0001-41, conforme PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 199/2015 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ROÇADA MANUAL E MECANIZADA, no
valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil
reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 08 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - Inexigibilidade N.º
012/13 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao contrato
n.º 074/13 - PMM, firmado com a empresa
GOVERNANÇABRASIL TECNOLOGIA E
GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA, que prevê
a AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO DE
SOFTWARE DE SISTEMA DE
ARRECADAÇÃO COM DECLARAÇÃO
ELETRÔNICA DE EMISSÃO DE NOTA
FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA E DE
MANUTENÇÃO/ATUALIZAÇÃO DOS
SOFTWARES, prorrogando o prazo por 12
(doze) meses, no valor de R$ 89.402,16
(oitenta e nove mil quatrocentos e dois reais
e dezesseis reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 05 de agosto de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 038/2013 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Assessoria Jurídica do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 086/2013 - PMM, firmado
com a BLASCZYK - LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ N.º 04.914.825/0001-72, conforme
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2013 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA,
EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA A
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
VARRIÇÃO, CAPINA E PINTURA DE GUIAS
E SARJETAS EM VIAS PÚBLICAS E
COLETORAS DE RESÍDUOS URBANOS,
no valor de R$2.835.295,20 (dois milhões
oitocentos e trinta e cinco mil duzentos e
noventa e cinco reais e vinte centavos),
prorrogando o prazo de execução e vigência
por 09 (nove) meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 08 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 819 de 09 de setembro de 2016
05

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 130/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração do Aditivo do Contrato nº 125/
2015 - PMM, firmado com a empresa
TELEVIDA CENTRO ESPECIALIZADO DE
TELEDIAGNÓSTICOS LTDA - EPP., inscrita
no CNPJ Nº 73.193.211/0001-61, conforme
PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2015 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ELETROCARDIOGRAMA
COM EMISSÃO DE LAUDO, no valor de
R$44.888,00 (quarenta e quatro mil
oitocentos e oitenta e oito reais), prorrogando
o prazo por 12 (doze) meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
06 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 155/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 2º Termo Aditivo do Contrato
nº 134/2015 - PMM, firmado com a empresa
BAZZPER EDITORA GRÁFICA LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 01.221.184/0001-82,
conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 155/
2015 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO,
EDITORAÇÃO E IMPRESSÃO DO JORNAL
OFICIAL DO MUNICÍPIO, no valor de
R$146.000,00 (cento e quarenta e seis mil
reais), prorrogando o prazo por 06 (seis)
meses.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
08 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 027/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
TREINAMENTO E CONSULTORIA EM SEGURANÇA
DO TRABALHO, neste Município, conforme Edital.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$32.950,20 (trinta e dois
mil, novecentos e cinqüenta reais e vinte centavos)
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 28/09/2016, às
09:00 horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito
à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22 - Centro, em
Matinhos - PR, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 horas
e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-
feira, fone: (41) 3971-6003/6012/6140 e fax: (41) 3971-
6143.
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.

Matinhos, 08 de setembro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2016 - PMM
LICITAÇÃO EXCLUSIVA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE (EPP) e MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CABINE AUDIOMÉTRICA
PARA ATENDER SETOR DE FONOAUDIOLOGIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 26 de setembro
de 2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$6.250,00 (seis mil,
duzentos e cinquenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 08 de setembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2016 - PMM
LICITAÇÃO EXCLUSIVA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR  INDIVIDUAL
(MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOSSERRAS
PARA ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE, HABITAÇÃO,
ASSUNTOS FUNDIÁRIOS, AGRICULTURA
E PESCA E PARA QUARTEL DO CORPO
DE BOMBEIROS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 27 de
setembro de 2016, às 14:00 horas, na sede
da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$5.910,00
(cinco mil, novecentos e dez reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
Matinhos, 08 de setembro de 2016

Janete de Fátima Schmitz
Pregoeira

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
CANCELAMENTO DE ITENS
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 068/2016 - PMM
PROCESSO Nº 133/2016 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público o
cancelamento dos itens 238, 239 e 240, referente o
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 068/
2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HOSPITALAR, em face de ter ocorrido um equívoco
na classificação dos mesmos estando com valores
acima do edital e por não haver mais propostas
classificadas.

Matinhos, 18 de agosto de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 819 de 09 de setembro de 2016

06

Atos do Poder Executivo

COMUNICADO DA SESSÃO DE
ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2016 - PMM
PROCESSO Nº 189/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA READEQUAÇÃO DE HIDRANTES E
ALARMES DE INCÊNDIO NAS ESCOLAS
WALLACE TADEU DE MELO E SILVA,
ESCOLA PASTOR ELIAS ABRAHÃO E
ESCOLA LUIZ CARLOS DOS SANTOS,
conforme Edital.
A Comissão Permanente de Licitação,
consoante ato de designação Decreto n° 235/
2016, de 06/04/2016,  COMUNICA as
empresas participantes da TOMADA DE
PREÇOS Nº 023/2016 - PMM, que realizará
sessão pública para abertura dos
ENVELOPES Nº 02 - PROPOSTA DE
PREÇOS no dia 09/09/2016 às 10:00 horas.

Matinhos, 06 de setembro de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão  Permanente
de Licitação

DECISÃO DE RECURSO E
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: Nº 164/2016 - PMM
INTERESSADOS: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2016 -
PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS
CIRÚRGICOS DESCARTÁVEIS E
COLCHÕES HOSPITALARES,
CONFORME EDITAL.
Em face dos elementos constantes no
presente processo administrativo, e ao
disposto no art. 43, inciso VI da Lei Federal
nº 8.666/93, e conforme parecer jurídico da
Procuradoria Jurídica do Município, julgo
PROCEDENTE o recurso interposto pela
empresa LIFEMED INDÚSTRIA DE
EQUIPAMENTOS A ARTIGOS MÉDICOS E
HOSPITALARES S.A.
RESOLVO:
1. MANTER A DECISÃO DA PREGOEIRA
que DEFERIU o recurso apresentado pela
empresa LIFEMED INDÚSTRIA DE
EQUIPAMENTOS A ARTIGOS MÉDICOS E
HOSPITALARES S.A, declarando - a
habilitada a participar do certame de acordo
com o parecer proferido pela Procuradoria
Jurídica do Município.
2. HOMOLOGAR o Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 085/2016 - PMM,
referente ao objeto em epígrafe, às Licitantes
vencedoras:  LIFEMED INDÚSTRIA DE
EQUIPAMENTOS A ARTIGOS MÉDICOS E
HOSPITALARES S.A, do item 03 no valor de
R$19.000,00 (dezenove mil reais).  DIMACI
PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA, do item
01 no valor de R$16.905,00 (dezesseis mil
e novecentos e cinco reais), do item 02 no
valor de R$8.967,00 (oito mil, novecentos e
sessenta e sete reais), do item 04 no valor
de R$4.631,20 (quatro mil, seiscentos e trinta
e um reais e vinte centavos), do item 05 no
valor de R$1.870,00 (um mil, oitocentos e
setenta reais), do item 06 no valor de
R$5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), do
item 07 no valor de R$1.323,00 (um mil,
trezentos e vinte e três reais. SONHOS
COLCHÕES - INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA - EPP, do item 08 no valor de
R$11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).
Publique-se na forma da lei.

Matinhos, 05 de setembro de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

ERRATA
A Pregoeira no uso de suas atribuições
legais, designada sob Decreto nº 236/2016
de 06/04/2016, RETIFICA as especificações
do Edital TOMADA DE PREÇOS Nº 026/
2016 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA SUBSTITUIÇÃO DE
LUMINÁRIAS NA AVENIDA ATLÂNTICA,
conforme abaixo, PRORROGANDO a data
de abertura do certame para o dia 29/09/
2016 às 09:00 HORAS.
ITEM 01: NO CAMPO "CARACTERÍSTICAS
Onde se lê: "LUMINÁRIA: 03 Luminárias de
LED COB" ;
Leia-se: "LUMINÁRIA: 03 Luminárias de LED
COB ou similar com superior ou igual
potência e luminosidade".

Matinhos, 08 de setembro de 2016.
JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ

Pregoeira

ERRATA
A Pregoeira no uso de suas atribuições
legais, designada sob Decreto nº 236/2016
de 06/04/2016, RETIFICA as especificações
do Edital PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N° 107/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
LUMINÁRIAS LED E MATERIAIS
ELÉTRICOS, conforme abaixo,
PRORROGANDO a data de abertura do
certame para o dia 23/09/2016 às 14:00
HORAS.
ITEM 06 E ITEM 07: - No campo
"ESPECIFICAÇÃO"
Onde se lê: "LUMINÁRIA de LED com
sistema LED COB";
Leia-se: "LUMINÁRIA de LED com sistema
LED COB ou similar com superior ou igual
potência e luminosidade".
Matinhos, 08 de setembro de 2016.

JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ
Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 819 de 09 de setembro de 2016
07

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 095/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante LUCIPAR
LICITAÇÕES EIRELI - ME, no valor global de
R$ 8.880,00 (oito mil, oitocentos e oitenta
reais), objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 095/
2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
COLETORES DE FRALDA PARA
ATENDER CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 06 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão da Pregoeira, nomeada
conforme Decreto n.º 236/2016 de 06/04/2016 e
parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou
vencedoras as licitantes: empresa PPS PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA dos itens: 01 no valor de R$
501,00 (quinhentos e um reais) e do item 07 no valor
de R$2.070,00 (dois mil e setenta reais). A empresa
JOHNNY FELIPE CONTESINI DE OLIVEIRA - EPP
dos itens: 02 no valor de R$250,00 (duzentos e
cinqüenta reais), do item 03 no valor de R$700,00
(setecentos reais), do item 04 no valor de R$1.215,00
(um mil, duzentos e quinze reais), do item 05 no valor
de R$900,00 (novecentos reais), do item 06 no valor
de R$655,00 (seiscentos e cinqüenta e cinco reais)
e do item 08 no valor de R$3.615,00 (três mil,
seiscentos e quinze reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º
096/2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
CHASSIS RADIOLÓGICOS E ECRANS
INTENSIFICADORES PARA SALA DE RAIO-X DO
HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 08
de setembro de 2016.

 EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 099/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
n.º 236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante CAMILA
VENTURIN ZAPPELLINI - ME, no valor global
de R$134.800,00 (cento e trinta e quatro mil
e oitocentos reais, objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 099/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAÇÃO DE DESENTUPIMENTOS,
LIMPEZA E SUCÇÃO DE FOSSAS,
CAIXAS DE GORDURA, CAIXAS DE
PASSAGEM, PIAS E VASOS COM
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS E
INSTALAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 08 de setembro de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO Nº 015/2016
Súmula: Parecer e Aprovação do relatório de
Gestão do terceiro bimestre de 2016 do
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente.
O Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Matinhos - PR
- CMDCA, no uso de suas atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº1734/2014, e
considerando a deliberação da plenária
realizada em três de setembro de 2016.
RESOLVE
Artigo 1º - Aprovar o relatório de gestão do
terceiro bimestre de 2016, do Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente.
Artigo 2º - Essa resolução entrará em vigor
na data de sua publicação.

Matinhos, 09 de setembro de 2016.
Juliano Gondim Viana
Presidente do CMDCA



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 819 de 09 de setembro de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 819 de 09 de setembro de 2016
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 819 de 09 de setembro de 2016

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 819 de 09 de setembro de 2016
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 819 de 09 de setembro de 2016

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 818 de 02 de setembro de 2016
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 819 de 09 de setembro de 2016

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 819 de 09 de setembro de 2016
15

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/
2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO (EPP) e MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI),
DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e, AMBOS DA LEI
COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS E TESTES DE AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA, com as características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em  22 de setembro de 2016, às
09:00   horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde
poderá ser obtido informações complementares, no horário das 08:00
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, fone:
(41) 3971-6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes
devidamente lacrados impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço acima mencionado. Não
será aceito o encaminhamento de proposta comercial e documentos
de habilitação por via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$14.410,00 (quatorze mil, quatrocentos
e dez reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e
setor de licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 08 de setembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 112/
2016 - PMM
LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE E
CINCO) POR CENTO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA
(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 PARA ATENDER
SECRETARIAS, com as características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em  22 de setembro de 2016, às
14:00 horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde
poderá ser obtido informações complementares, no horário das 08:00
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, fone:
(41) 3971-6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes
devidamente lacrados impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço acima mencionado. Não
será aceito o encaminhamento de proposta comercial e documentos
de habilitação por via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$118.560,00 (cento e dezoito mil,
quinhentos e sessenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br
e setor de licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 08 de setembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/
2016 - PMM
LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE E
CINCO) POR CENTO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA
(ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER
SECRETARIAS, com as características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 26 de setembro de 2016, às
14:00 horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde
poderá ser obtido informações complementares, no horário das 08:00
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, fone:
(41) 3971-6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes
devidamente lacrados impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço acima mencionado. Não
será aceito o encaminhamento de proposta comercial e documentos
de habilitação por via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$93.619,50 (noventa e três mil,
seiscentos e dezenove reais e cinqüenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e
setor de licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 08 de setembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 819 de 09 de setembro de 2016

16

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 115/
2016 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO (EPP) e MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI),
DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e, AMBOS DA LEI
COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS PARA
ATENDER REDE MUNICIPAL DE ENSINO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 27 de setembro de 2016, às
09:00  horas, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde
poderá ser obtido informações complementares, no horário das 08:00
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, fone:
(41) 3971-6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes
devidamente lacrados impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço acima mencionado. Não
será aceito o encaminhamento de proposta comercial e documentos
de habilitação por via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$80.000,00 (oitenta mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e
setor de licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 08 de setembro de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 819 de 09 de setembro de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 819 de 09 de setembro de 2016

18

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 067/2016.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHES
SÃO CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedida a Servidora desta Casa de Leis AMANDA CRISTINA
PAULIN, ocupante do cargo de Assessora Jurídica da Controladoria, 30 (trinta)
dias de férias, a contar de 01 de setembro a 30 de setembro de 2016.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, produzindo seus efeitos
a partir de 01 de setembro de 2016.

Matinhos, 30 de Agosto de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA.

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 068/2016.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE
LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Em virtude do falecimento do Ex.Vereador e Ex-Presidente
da Câmara Municipal de Matinhos, Sr. Vicente de Paulo Schleder de
Macedo, não haverá expediente no Poder Legislativo Municipal no
dia 02 de setembro de 2016.
Art. 2° - Fica ainda autorizado o uso do Plenário desta Casa de Leis
para realização de cerimônia fúnebre em virtude do disposto no artigo
anterior.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Matinhos, 02 de setembro de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

Vereador Presidente.

PORTARIA Nº 069/2016.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica
Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir do dia 1º de setembro de
2016, a Sra. MARINANA DURSKI SILVA, portadora do RG nº
8.691.383-6, no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta GABINETE DOS
VEREADORES - Gabinete do Vereador Edival Martins Junior, com
simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor após sua publicação com seus
efeitos a partir do dia 1º de setembro do ano em curso, revogando a
Portaria n° 024/2016.

Matinhos, 05 de Setembro de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA.

Presidente

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 8º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 15 DE AGOSTO DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; Vice-Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA; 1°
Secretário - JAMERSON SANTANA GONÇALVES; 2° Secretário -
CLAUDIO AMARANTE e demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, EDIVAL MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA JUNIOR,
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE; MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas. O
Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me são
conferidas por Lei e sob a proteção de Deus declaro aberta a 26ª
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 8º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Renato Pereira da Silva que faça a leitura do texto Claudio
Amarante, que faça a leitura de um artigo da Lei Orgânica Municipal e
posteriormente ao Vereador Gerson da Silva Junior que faça a leitura
de um artigo do Regimento Interno Municipal.  O Sr. Presidente
agradece a presença de todos. O Sr. Presidente coloca em discussão
e votação a ata da 25ª Sessão Ordinária realizada em 08 de agosto
de 2016, sendo a mesma aprovada por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura dos ofícios recebidos. Em
seguida, o Sr. Presidente deixa a palavra livre aos vereadores. Não



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 819 de 09 de setembro de 2016
19

Atos do Poder Legislativo

havendo oradores inscritos, passam à Ordem do Dia. O Vereador Ari
Antonio Alves Sobrinho solicita que seja justificada a ausência do
vereador Jose Carlos do Espírito Santo, o qual não pode estar presente
por motivos de força maior. O Sr. Presidente coloca em deliberação
do Plenário o pedido do Vereador Ari, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a secretária que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 018/2016, Sumula: Autoriza
o Chefe do Poder Executivo Municipal a Altera a Destinação de uso
da Área Pública Municipal, e dá outras providências.", de iniciativa
do Poder Executivo, o qual está entrando em 3ª discussão. Feita a
leitura o Sr. Presidente coloca o projeto de Lei 018/2016 em 3ª
discussão e votação, sendo o mesmo aprovado pela maioria dos
presentes, tendo voto contrário apenas do vereador Jamerson Santana
Gonçalves. O Sr. Presidente solicita a secretária que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 006/2016, Sumula: Extingue
os cargos de Assessor Parlamentar II, com simbologia CCL-2,
constantes da Lei n° 1288/2009, que institui o plano de cargos,
carreiras e salários dos servidores da Câmara Municipal de Matinhos,
e dá outras providências.", de iniciativa da Mesa Diretiva, o qual está
entrando em 3ª discussão. Feita a leitura o Sr. Presidente coloca o
projeto de Lei 006/2016 em 3ª discussão e votação, sendo o mesmo
rejeitado por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a leitura somente da súmula do Projeto de Lei n° 016/2016,
Sumula: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a Criar o Conselho
Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas de Matinhos e dá outras
providências", de iniciativa do Poder Executivo, o qual está entrando
em 2ª discussão. Feita a leitura o Sr. Presidente coloca o projeto de
Lei 016/2016 em 2ª discussão e votação, sendo o mesmo aprovado
por unanimidade. O Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho solicita que
seja dispensada a terceira discussão e votação do projeto de lei 016/
2016, tendo em vista que o mesmo já foi votado e aprovado em duas
votações. O Sr. Presidente coloca em deliberação do Plenário o
pedido do vereador Ari, sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
O Sr. Presidente solicita a secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 023/2016, Sumula: "Dispõe sobre a
criação do Órgão Oficial Eletrônico do Município de Matinhos e dá
outras providências", de iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em apresentação. O Sr. Presidente informa que o presente
projeto será encaminhado às comissões competentes para os
devidos pareceres. O Sr. Presidente solicita a secretária que faça a
leitura somente da súmula do Projeto de Lei n° 002/2016, Sumula:
"Concede Título de Cidadã Honorária do Município de Matinhos à
Senhora Terezinha Maria Furtado Santana", de iniciativa do Vereador
Claudio Amarante, o qual está entrando em 2ª discussão. Feita a leitura
o Sr. Presidente coloca o projeto de Lei 002/2016 em 2ª discussão e
votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O Vereador

Jamerson Santana Gonçalves solicita que seja dispensada a terceira
discussão e votação do projeto de lei 002/2016, tendo em vista que
o mesmo já foi votado e aprovado em duas votações. O Sr. Presidente
coloca em deliberação do Plenário o pedido do vereador Jamerson,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente solicita
à Secretária que em cumprimento ao inciso VI do Art. 35 do
Regimento Interno, faça a leitura dos balancetes referentes aos meses
de abril, maio, junho e julho de 2016 da Câmara Municipal de
Matinhos. O Sr. Presidente informa que as Pautas das sessões estão
disponíveis todas as segundas-feiras, a partir das 16:00 horas, na
Secretaria desta Casa de Leis, bem como todas as Sextas-Feiras,
estão disponíveis a cópia da Sessão Ordinária anterior, ficando assim
seus assessores responsáveis por pegá-las. ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 15 de agosto de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

Presidente
RENATO PEREIRA DA SILVA

Vice-Presidente
 JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1° Secretário
    CLAUDIO AMARANTE

2° Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 819 de 09 de setembro de 2016

20


